
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08751 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08751 

 Del: 19/12/2018 

 Esecutivo da: 19/12/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento alla ditta Mediacom per la realizzazione di video tutorial dedicati a Medialibrary on 

line 

 

 

 

 
IL   RESPONSABILE 

A.P. Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF 

 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 2018-

2020 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

 nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - A.P. Archivi, collezioni storiche 

e Sdiaf rientrano le attività di gestione e coordinamento del Sistema Documentario Integrato SDIAF 

nonché l’attuazione dei progetti collegati; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di 

titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08751 

 

e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate relativamente ai capitoli di propria competenza; 

 

Preso atto che: 

 

 la Giunta Comunale con delibera n. 2017/G/373 del 02 Agosto 2017 ha rinnovato per il biennio 

agosto 2017 – luglio 2019 la Convenzione per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato 

dell’Area Fiorentina (SDIAF) che affida al Comune di Firenze il ruolo di Ente Coordinatore; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2018/3517 si è provveduto ad accertare il Decreto Regionale n. 

5907 del 10.4.2018 “Grandi attrattori culturali, contributi alle reti documentarie toscane” e con 

Determinazione Dirigenziale 2018/6002 si è provveduto ad accertare il Decreto Regionale n° 12035 

adottato il 17/07/2018 -“La cooperazione: una strategia diffusa per la qualità dei servizi delle reti 

documentarie toscane per l’anno 2018”, con i quali Decreti è stato finanziato il progetto all'interno 

del quale è previsto il rinnovo nel  dell'abbonamento e degli accessi alla piattaforma web 

multimediale MediaLibraryOnLine, aggregatore di risorse digitali Open Source e Commerciali a 

supporto degli utenti delle biblioteche delle Reti documentarie toscane; 

 con Decreto Regionale n° 11424 del 25 ottobre 2016 e certificato in data 08 novembre 2016, si è 

stato assegnato al Comune di Firenze un contributo di € 34.500,00 per il triennio 2016-2018 ai fini di 

coordinare l’attività a livello regionale del servizio della Biblioteca digitale realizzata dalla Regione 

Toscana sulla piattaforma Media Library (MLOL) della società Horizons Unlimted di Bologna. 

 

 

Considerato che: 

 

 fra le attività principali del coordinamento SDIAF si annovera lo svolgimento di servizi legati alla 

valorizzazione del patrimonio documentario di competenza degli Enti aderenti allo SDIAF 

medesimo, nonché l’organizzazione e la realizzazione di attività finalizzate alla promozione e 

diffusione della lettura fra i cittadini; 

 nell’ambito del Progetto regionale, SDIAF intende promuovere l’uso delle risorse digitali attraverso 

la realizzazione di un video/spot e alcuni video tutorial, strumenti di auto-istruzione per 

utenti/discenti in grado, per la loro natura, di comunicare con maggiore efficacia rispetto al semplice 

testo, mostrando servizi e modalità di fruizione; 

 per la produzione dei video SDIAF intende avvalersi della collaborazione di soggetti precipuamente 

predisposti; 

 che nel Mercato Elettronico/Sigeme sono inseriti i seguenti articoli: 

 

ARTICOLO cod. 00019525 Realizzazione di prodotti audiovisivi e multimediali dedicati alla 

promozione, valorizzazione e comunicazione di eventi e beni di interesse storico, artistico, 

archeologico e architettonico, secondo temi e contenuti indicati dalla stazione appaltante, attraverso 

lo sviluppo e l’elaborazione tecnico-artistica di: brevi testi (italiano e inglese) e immagini in alta 

risoluzione - generalmente individuati dalla stazione appaltante - riprese video, accompagnamenti 

sonori (vocali e musicali liberi da diritti). A titolo esemplificativo per l’offerta: realizzazione di un 

video di 3 minuti composto da immagini e/o filmati digitali (comprensivo di sceneggiatura, riprese, 

montaggio e post-produzione) formato 16/9 a sviluppo orizzontale (larghezza lato maggiore) sia hd 

che sd, dimensioni minime di 800x450px, dimensioni massime 1920 x 1080px; formato: wmv, avi, 

mpg, mpeg, flv, mp4, ogg, ogv, mov.; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08751 

 

 

ARTICOLO cod. 00024607 Art.Gen.- RIPRESE FOTOGRAFICHE. Affidamento per la 

realizzazione di riprese fotografiche a carattere giornalistico per informazione istituzionale dell'Ente. 

I vari servizi saranno dettagliati di volta in volta attraverso processi d'acquisto fra tutte le ditte che 

avranno aderito al presente Articolo Generale. A puro titolo convenzionale Inserire nel campo 

prezzo il costo unitario per un'ora di un operatore nel territorio del Comune di Firenze; 

 

ARTICOLO cod. 00001109 Art.Gen.- Servizio riprese televisive pubbliche manifestazioni con 

fornitura dvd - prezzo orario a telecamera. Il presente articolo è inserito per raccogliere l'adesione dei 

fornitori al servizio, i dettagli del quale saranno specificati di volta in volta nei successivi processi 

d'acquisto. Pertanto nel campo prezzo dovrà essere inserito il prezzo orario con una telecamera; 

 

Visto: 

che è stata indetta una gara tramite SIGEME (offerta di processo 7050) dove si precisa che le 

caratteristiche del prodotto/servizio richiesto nel Processo sono quelle relative all'Articolo 

Generale (Art.Gen) cod. 00001109 e riportate dall’Ufficio nella richiesta d’offerta/nelle note 

(qui allegata) e che al fine di ampliare il numero delle Ditte potenzialmente partecipanti, sono 

riportati altri articoli della medesima categoria merceologica di questo quali l’art. 00024607 e 

l’art. 00019525 , per i quali possono aver presentato il proprio prodotto/adesione Fornitori che 

non si siano ancora posizionati sullo stesso Art.Gen. oggetto del presente Processo; 

che è stata comunicata, all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, la procedura in      

oggetto ai fini del monitoraggio delle attività contrattuali, ottenendo il Codice CIG 

ZBF25F8469; 

 

Atteso che: 

per gli articoli sopra indicati risultano abilitati i prodotti inseriti dalle ditte: 

 

 Arts & Altro; 

 PUNTOFOTO; 

 studio associato cg; 

 MALANDRINO FILM; 

 Tea Production; 

 DTailor; 

 

Dato atto che sono pervenute soltanto le seguenti offerte: 

 

 Mediacom assunta con nota prot. 386462 del 04 dicembre 2018 (allegata al presente atto) che 

ammonta, ad € 5.300,00 oltre IVA 22% per un totale di € 6.466,00 IVA compresa; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08751 

 

 Malandrino Film S.rl. assunta con nota prot. 386514 del 04 dicembre 2018 (allegata al presente atto) 

che ammonta ad € 6.500,00 oltre IVA 22% per un totale di € 7930,00 IVA compresa; 

 

Visto che: 

 l’offerta dell’impresa Mediacom è stata valutata congrua ed economicamente più conveniente; 

 

Ritenuto pertanto: 

 di affidare alla Impresa Mediacom, Viale Ariosto 188, 50019 Sesto Fiorentino, P.IVA 06219410484 

il servizio di realizzazioni video per la promozione di Media Library On Line;                                     

 opportuno di finanziare la realizzazione di video tutorial esplicativi per il servizio Medialibrary On 

Line per l’anno corrente animando le dispense didattiche predisposte dal nostro Ufficio con le risorse 

disponibili sull’Impegno 2018/327 Capitolo 28920; 

 

 

Preso atto: 

 

 della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato; 

 che il CIG è stato inserito nel programma Traspar-Ente; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 della necessità di realizzare i video tutorial nel presente anno 2018 animando le dispense didattiche 

già prodotte con i dati funzionali all’utilizzo della Biblioteca digitale; 

 

Visti: 

 gli articoli 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

 l’articolo 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;  

 l’art. 58 dello Statuto, del Comune di Firenze; 

 il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare la realizzazione di video tutorial esplicativi per il servizio Medialibrary On Line alla ditta 

Mediacom; 

2. di assumere un sub-impegno di € 6.466,00 sull’Impegno 2018/327 Capitolo di Uscita 28920 a 

favore di Mediacom (CB 59961). 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08751 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA SDIAF SIGEME 

- OFFERTA MEDIACOM 

- OFFERTA MALANDRINO 

 

 

Firenze, lì 19/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28920 0 18/000327 01 6466 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


